...

1 *Dans la marge gauche:* Vide pro domino.

2 *Effacé:* ultima mensis septembbris.

3 *Le mot penultima est ajouté dans l'interligne.*

4 *Les mots nobilibus et egregiis sont ajoutés dans l'interligne.*

Summa tocius recepte | huius computi¹

- . M LI libr. VI sol. V den. quart. unius den. mon. curs.
- . XXIX sol. V den. ob. unius den. ad X per XV
- . XIX den. forc.
- . V^C XLVII flor. V den. terc. et quart. unius den. gross. p. p.
- . LXII flor. VIII den. gross. p. p. vet.
- . LXI franch. ad XV
- Et . XXXIII sol. II den. b. p.

<De quibus>

...

Libravit² sibi ipsi castellano capienti | viginti quinque florenos parvi ponderis per annum, | prout capiebat castellanus ibidem | ante ipsum, ex constituzione sibi | per dominum facta per unum annum et ulterius | dum bene fecerit et ipsius domini nostri | fuerit voluntatis, ut per ipsius domini | nostri licteram de testimonio premissorum | ac constitutionis predicte. Datam | in castro Regnaldo die XII mensis | septembbris anno Domini millesimo IIII^C | LXXX secundo debite sigillatam et per | Beczoni secretarium signatam, cuius tenor | sequitur et est talis:

«Carolus, dux Sabaudie, Chab[laysii] | et Auguste etc. Universis, serie presencium, facimus | manifestum quod cum dilecto fidelis consiliario | et financierum Sabaudie generali Ruffino de | Muris, cuius³ dederimus castra nostra Quarti | et Montisioveti ruinam minancia debite reparari | et fortificari et, ut ob hoc magis habeat | favores ad ipsas reparaciones fiendas, | volentes in castellanis officio dicti loci Quarti | et Oyacie et mandamenti eorundem eundem constitui et | deputari, ex nostra certa sciencia, eundem – de | consensu tamen et voluntate bene delectorum fidelium | scutifferorum nostrorum Iacobi et Glaudii de | Foresta ibidem magnorum castellanorum dictorum | locorum et eorum iuribus in premissis | percipi solitis semper salvis remanentibus – | facimus et constituimus per presentes castellanum | dictorum locorum Quarti et Oyacie et suarum | solitarum pertinenciarum quarumcumque, videlicet | ad et per unum annum proximum, continuum et | integrum, die sue adhipiscende possessionis | eiusdem officii incohandum et ulterius quamdiu | bene fecerit et nostre fuerit voluntatis. Eidem et ab eo deputando regimen, exercitium et omnimodam | dicti officii administracionem per tempus predictum | commictentes sub annuis stipendiis, comoditatibus | preheminenciis, honoribus et oneribus eidem | officio incombentibus per consimiles castellanos | eorundem locorum aethenus percipi et supportari | assuetis. Ipse enim nobis promisit corporaliter | et iuravit Evvangelii sanctis tactis ac sub suorum | omnium et singulorum speciali et expressa obligacione | bonorum dictum officium bene, probe et fideliter | exercere seu exerceri facere, iura nostra perquirere | diligenter et servare neminemque ipsius officii | pretextu indebite opprimere vel

¹ Effacé: inclusio arragio. Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta: M C LXXII flor. XI den. VI^{us} et quart. unius den. et quart. XII^r unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

³ Lire: cui.

gravare | verum unicuique rite postulanti iustiam ministrare | deque preysiis, exitibus, redditibus, proventibus, | obvencionibus et emolumentis eiusdem bonum computum | et legitimam rationem in camera computorum | nostrorum reddere cum reliquorum restituzione | plenaria castrumque dicti loci reparare nostris | sumptibus. Et illud nemini expedire nisi | nobis seu alteri nostras patentes licteras defferenti | quas de nostri statu et sciencia crediderit verisimiliter | emanasse consuetudinesque et statuta Vallisauguste | et patrie eiusdem servare et alia facere dicto officio | incombenzia, remoto quolibet in honesto. Mandantes | ea propterea baillivo et procuratori Vallisauguste, | castellanis Cliti, castri¹ Montisoveti | ac ceteris ad quos presentes pervenerint seu ipsorum | locatenentes et cuilibet eorundem, sub pena centum | librarum forcium pro quolibet, quatenus prefatum Ruffinum seu | ab eo deputandum ad dictum officium, quocumque alio ab eo sublatu, gracie admicant et illud per | ipsum faciant et permicant dicto tempore | durante fideliter exerceri. Necnon universis et singulis, | dictis officiis mediate et immediate submissis, | quod eidem Ruffino et ab eo deputando suisque | iussibus, iuridictionibus, sentenciis, ordinacionibus | et mandatis predictum exercendo officium fiendis et | ferendis, pareant, obedient, respondeant et | assistant cum et sine penis, velut castellano | dicti loci per nos, ut premictitur, constituto. Et insuper | presidenti et magistris camere computorum nostrorum | quod dicta annua et solita stipendia eidem | Ruffino annis singulis, quamdui dicto preerit | officio, simul et reparaciones per eum fiendas | in ipso castro per expertos magistros eligendos per | baillivum dicte patrie Vallisauguste et ipsum | Ruffinum, communiter et concorditer eorum iuramento | taxando et extimando, intrent et in librata | allocent sine difficultate quacumque, regulis et | statutis dicte camere litterisque et aliis in contrarium | adducendis concessisque et facientibus repulsis et non | obstantibus. Datum in castro Regnaldo die XII^{ma} | mensis septembris anno Domini millesimo IIII^c LXXX | secundo per dominum, presentibus dominis Georgio de | Menthone, barone Collogniaci Novi, Oldrado Canavexii, | consilii residentis primo collaterali, Aymoneto de Queses², | confessore, Gaudio de Marcossey et Anthonio Corbelli, | magistro hospicii. Reddat licteras portitor domini Oldradus. Beczon. »

Tenor exequucionis:

«Anno Domini millesimo IIII^c LXXX | secundo, indicione quindecima et die ultima | mensis septembris presentate fuerunt laudabiles | littere dominicales, ab alia parte descripte, per nobilem | Petrum Gazini de Vercellis – procuratorem et locumtenentem | spectabilis et generosi Ruffini de Murris, ducalis | consiliarii et finanziariorum³ Sabaudie generalis ac | castellani locorum et mandamentorum Quarti et | Oyacie ac Montisoveti et suarum solitarum pertinenciarum, | pro illustrissimo et excellentissimo principe et domino | nostro, domino Karolo, duce Sabaudie, prout de

¹ Effacé: Auguste.

² Lecture incertaine.

³ Lire: financierium.

| huiusmodi procuratorio constat instrumento publico, | per me notarium publicum
 subsignatum sub die quindecima | mensis¹ huius septembris recepto, subscripto
 | et signato – nobili et potenti viro Francisco de | Avisio, domino Plane Vallis,
 vicebaillivo Vallis | Auguste et vicecastellano castri Argentei, commissario | prout in
 dictis dominicalibus constat litteris in hac | parte specialiter deputato – quibus per
 eum reverenter, | ut decet, receptis – paratum se obtulit dominicalibus | possetenus
 obedire mandatis et in ipsarum | exequucionibus prefatum nobilem Petrum Gazini,
 | procuratorem et procuratorio nomine predicto, posuit | et induxit in possessionem
 realem et corporalem | officii castellanie et mandamenti Quarti et Oyacie | et suarum
 solitarum pertinenciarum, videlicet in bancho | iuris² pontis lapidei ubi solitum est |
 ius reddere per introducionem et per tradicionem. | Et ostensum dicti banchi, ipsum
 super eodem sedere | et stare faciendo in signum possessionis et ulterius | intimari et
 notifficari precepit et fecit, | voce preconia, alta et intelligibili in eodem loco, | per
 Nicollectum Magniti³, manderium | civitatis Auguste et burgi Porte Sancti Ursi, pro
 eodem | domino nostro duce, huiusmodi missionem in possessionem | inhibendo
 nobili Bonifacio de Lazaro, vicecastellano | eiusdem loci et mandamenti ac ceteris
 quibuscumque | eius et deputatis, dicta voce preconia⁴ in | dictis locis comprehensis,
 ne de dicto officio | castellania⁵ et mandamenti et suarum solitarum | pertinenciarum
 de cetero⁶ quovismodo intromictant | vel impedianc seu exerceant. Necnon omnibus
 et | singulis personis dicto officio submissis, sub eadem | pena pro quolibet, ne
 eidem nobili Bonifacio | nec alteri ab eo deputato de cetero quovismodo | pareant et
 obedient, quinimo dicto Petro Gazini | nomine predicto seu ab eo deputando pareant
 | efficaciter et intendant iuxta dictarum licterarum | dominicalium tenorem de quibus
 premissis. Idem | dominus vicebaillivus et vicecastellanus precepit michi | iamdicto
 notario fieri huiusmodi licteras testimoniales, | datas ante banchum predictum,
 presentibus ibidem | Iohanne Ansermini alias Morisodi, Bartholomeo | filio quondam
 Petri Tunes, ambobus dicti mandamenti | Quarti, Iohanne filio Iohannis de Petra de
 burgo | Porte Sancti Ursi Auguste et Surpicio Iohannis | Iacobi, testibus ad premissa
 astantibus, vocatis et | rogatis. Paulo vero post premissa, idem | dominus vicebaillivus
 et vicecastellanus huiusmodi | missionem in possessionem inhibitam et alia omnia
 | superius descripta intimavit et notifficavit | prefato nobili Bonifacio de Lazaro
 personaliter | recepto eidemque inhibuit, sub pena modoque et | forma premissis,
 idem baillivus et vicecastellanus commissarius, | ut supra, me notario predicto presente
 presentibusque | nobilibus Anthonio Vaudani, burgense Auguste, Iohanne Petro de
 Sarruo de Clavario et Bonifacio | Tolleni, burgense Auguste, testibus. In quorum |
 omnium testimonium, hic me subsignavi licteram».

1 *Effacé*: huic.

2 *Effacé*: lapideo.

3 *Lecture incertaine*.

4 *Effacé*: voce.

5 *Lire*: castellanie.

6 *Effacé*: quis.

Successive tenor caucionis:

«Anno et indicione | quibus supra et die martis prima octobris | hora nona in bancho iuris pontis lapidei | mandamenti Quarti, sedentibus pro tribunali ad iura | reddenda supra bancho predicto, fora solita, nobili | Petro Gazini, locumtenente et procuratore superius vocato, | presentibus ibidem et assistantibus congregatis Clemente | Ferconis, Iohanne Ansermini, notarii¹, et multiplicibus | aliis in magno numero et eiusdem loci et mandamenti. | Ipse siquidem nobilis Petrus Gazini, uti procurator | et locumtenens supradictus, licteras exhibuit dominicales | ab alia parte descriptas, unacum exequacione superius descripta, necnon instrumentum procure | in ea designatum, intimavit et notifficavit eisdem | omnibus sicuti in virtute et in exequacione ipsarum | licterarum fuerat ipse nobilis Petrus positus in | possessionem dicti castellanie officii per nobilem et | potentem Franciscum de Avisio, vicebaillivum Auguste et inhibitum nobili Bonifacio de | Lazaro, vicecastellano, necnon hominibus et subdictis | eiusdem loci et mandamenti, modo et forma in | ipsa exequacione descriptis. Cuius et dictarum | licterarum dominicalium tenores de verbo ad verbum | per me dictum notarium, ne quis ignoranciam pretendat, | vice² alta et intelligibili legi et publicari fecit | et precepit. Paratumque se obtulit ex nunc | causas tenere et unicuique iusticiam condignam | ministrare, franchises, libertates et consuetudines | eiusdem loci et mandamenti iurare et observare | ac cavere ydonee et alia facere que de iure | et ex forma dictarum francheysiарum et consuetudinum | debebit. Protestans per se non stare quin premissa | faciat et adimpleat et protestans eciam adversus | eosdem de omni dampno et interesse eiusdem domini | nostri ducis, casu quo non acceptent et recipiant <ut> | in dominicalibus mandatis obedient. Deinde ipsarum | dominicalium licterarum virtute, inhiberi fecit et | precepit per Martinum Papet, manderium Sancti | Christofori mandamenti Quarti, vice³ preconia, omnibus | predictis presentibus et auditientibus in eodem loco, universis | et singulis dicto officio submissis, sub pena | centum librarum forcium pro quolibet, ne de | cetero alteri castellano seu vicecastellano aut deputato | pariterque eidem nobili Petro, uti locumtenenti et vicario | predicto seu ab eo deputando quovismodo, pareant, | obedient et intendant et de premissis licteras | testimoniales sibi fieri. Quibus sic gestis | prefati Clemens Falconis et Iohannes Ansermini, | notarii, suis et nominibus omnium aliorum hominum | tam presencium quam⁴ futurorum absencium dicti mandamenti dixerunt | et asseruerunt quod iam fuerunt tante diete ibidem | per nobilem Bonifacium de Lazaro, vicecastellanum eiusdem loci, | et quod nullum acceptare debent locumtenentem seu vicecastellanum | ex forma suarum francheysiарum et consuetudinum nisi | prius accepta possessione iuratische francheysiis | et consuetudinibus ac prestita cauzione per magnum |

1 *Lire*: notariis.

2 *Lire*: voce.

3 *Lire*: voce.

4 *Effacé*: f.

castellanum ipsius loci et mandamenti. Et hiis factis | parati erunt possethenus¹ obedire mandatis quo vero | ad inhibicionem predictam et penas eis impositas, | quatenus contra eos et orum² francheysias et consuetudines | faciant, nullathenus consentiant sed eis se totaliter | opponant, petent³ litterarum exequucionem et procurent predictam | copiam et licteras testimoniales eis dari de quibus premissis | omnibus et singulis litteras huiusmodi testimoniales eisdem prout | concessi. Datum in bancho predicto presentibus ibidem | Bartholomeo de Canali, Petro Uchy, Iohanne Vidrionis | alias de Castillione, omnibus burgensibus Auguste. Et | pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis | et me Hugone Decani notario. Decani».

Tenor caucionis | et substitutionis :

«Carolus, dux Sabaudie, | dilecto fideli Bonifacio de Lazaro salutem. Aliis patentibus | licteris nostris, de consensu benedilecti fidelis scutifferi | nostri Glaudii de Foresta, constituimus castellanum | nostrum Quarti et suarum pertinenciarum benedilectum | fidelem nostrum Ruffinum de Muris, financierium | generalem, qui iuravit, nequiens ipsum officium exercere, | nostris permanens in serviciis suum constituit in eodem locumtenentem Monfortem de Monforti pro quo erga nos | te fideiussorem et principalem actenditorem ipsius officii | reddidit et constituit, volens ipsum Monfortum dicti | officii possessionem obtinere. Tibi per has expresse | mandamus sic fieri volentes quatenus castrum predictum | Quarti cum suis pertinenciis et artillieriis ac aliis | bonis mobilibus intus existentibus, preysiam, redditus, | obvaciones et alia quecumque bona ipsius castri | mobilia et immobilia eidem Monforto tradas, visis | presentibus, et expedias debitum faciendo de mobilibus | inventarium recipiendoque ab eodem cum presentibus | copiam inventarii predicti licteram opportunam | confessionis de recepta. Et nos hiis et dicta | confessione ac copia mediantibus de premissis te et tuos | quicquavimus quicunque quorum intererit tenere | volumus et iubemus per presentes. Prohibentes | tibi ulterius ne de dicte <castellanie> officio exactioneque | reddituum preysiarum, obvencionum et aliorum | emolumentorum eiusdem te abinde quovismodo | audeas intromictere <in> quantum penam centum⁴ | librarum forcium incurgere formidas, tuis et | aliis quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus. | Datum in Meretello die XII mensis novembris | anno Domini millesimo IIII^c LXXX secundo per dominum | presentibus dominis Iacocobo⁵, comite Montismaiori, | Gabriele de Seysello, domino de Aquis, Georgio | de Menthone, domino Colognaci Novi, Oldrado Canavexii, | primo collaterali, Gaudio de Marcossey, magistro | hospicii. Vidi. Oldradus. Reddatur lictera portitori. Richardi».

1 *Lire:* possethenus.

2 *Lire:* eorum.

3 *Lire:* petant.

4 *Le mot centum est répété.*

5 *Lire:* Iacobo.

Tenor exequucionis :

«Anno retro scripto, die XXIII | mensis decembris, actum in civitate Auguste | videlicet in domo heredum Nicolleti Britonier, presentibus | providis viris Anthonio Voudani et Iohanne | Saluardi, civibus Auguste notariis, testibus ad hec | vocatis et rogatis, ibidem presentatis¹, retroscriptis | ducalibus litteris per nobilem Monfortum de Monforte | retroscriptam nobili Francisco de Avisio condam | Avisii viceballivo Vallisauguste ipsum requi[situm] | quatenus retroscriptas litteras dominicales debite exp[editas] | demandare velut quibus litteris per ipsum viceba[illivum] | cum omni honore et reverencia ut dicit receptis | se obtulit mandatis dominicalibus obedire et in | exequucione earundem ipse viceballivus iniunx[it] | nobili Bonifacio de Lazaro retro nominato presenti | et audienti, sub pena retro scripta, quatenus ex[erbeat] | castrum Quarti cum bonis mobilibus, preysia, | redditibus, obvencionibus et aliis retroscriptis. Eidem | Monforto tradat et expadiat necnon de officio | dicte castellanie Quarti et Oyacie nec exactione | reddituum et obvencionum eiusdem abinde se intromictat. | Quiquidem nobilis Bonifacius de Lazaro se | obtulit mandatis dominicalibus obedire et exercuit | ipsum castrum Quarti cum predictis pertinenciis, | preysia reddituum, obvencionum et aliorum | emolumentorum retromencionatorum, ibidem eidem Monforto | remisit et tradidit sub modo. Et quia ipse | Monfortus promisit pro se et suis, iuramento | suo supra sanctis Dei evangeliis corporaliter | prestito et sub obligacione omnium bonorum | suorum quorumcumque ipsum nobilem Bonifacium | eiusve fideiussores servare et penitus custodire | indempnes de preysia reddituum et obvencionum | et aliorum predictorum emolumentorum anni | presentis et futuri circa prefatum dominum nostrum | ducem Sabaudie eiusque presidentem et magistros | computorum camere Chamberiaci residentis, causa | caucionis per eum ibidem facte et de firma | debita pro eisdem nobilibus Gaudio et Iacobo | de Foresta et quascumque alias personas, sub | et cum sollempnibus iuxta renunciatis ad hec | neccessariis, tradita sibi nobili Bonifacio copia | ipsarum litterarum cum exequucione, earundem | in signum dicte exequucionis. Datum ut supra | subsequenter vero anno et die premissis | ante portam castri Carti, presentibus nobili | Vuillelmo de Clivollo et Iohanne Udrion², testibus | ut supra vigore dictarum retro scriptarum | licterarum dictus nobilis Bonifacius de Lazaro | et dicte iniunctionis sibi facte ut supra pretextu | remisit omnino dicto nobili Monforto vicecastellano Quarti, | presenti et ita fieri requirenti dictum castrum Quarti | possessionemque ipsius castri unacum bonis | mobilibus et aliis intro existentibus die presenti in notarii | instrumento die presenti recepto per me asserens notarium | pro tradicione porte et clavium dicti castri ac sigilli | dicte castellanie in signum veri possessorii, de | quibus preceptum fuit fieri licteras testimoniales, | ut supra³. Iohannes ».

Et allocatur sibi dictum salaryum ad | rationem ipsius pro viginti | octo septimanis

1 *Effacé*: res.

2 *Lecture incertaine*.

3 *Effacé*: Iohannes de Foresta Maria.

et tribus diebus | integris, inceptis die penultima | inclusive mensis septembris anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo secundo | et finitis die sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | IIII^C LXXX tercio, de quo ut supra | computat XIII flor. VII den. quart. unius den. et quart. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

...

Summa librate, deducti et allocati

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs. Aug.

Et . II^M VII^C VI flor. XI den. XII^{us} unius den. et quart. XIIⁱ gross. p. p.

75. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 45/1, 2° vol., 1483-1484

16 avril 1483 – 15 avril 1484

Ruffinus de Murris

Computus nobilis ducalis | consiliarii Ruffini de Murris, financierum Sabaudie | generalis, castellanique castellaniarum et | mandamentorum Quarti, Oyacie et Vallispelline | simul unitarum et suarum solitarum pertinenciarum | per illustrissimum dominum nostrum, dominum | Carolum Sabaudie et ducem, interveniente | consensu nobilium Glaudii et Iacobi de Foresta, | ducalium scutiffferorum magnorum castellanorum | ipsorum locorum et eorundem castellanorum, iuribus¹ per expressum | salvis et rescouatis, constituti et ordinati | ad videlicet et per unum annum tunc proximum, | continuum et integrum, die sue adhipiscende possessionis | eiusdem castellanie officii tunc incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et eiusdem illustrissimi domini | nostri ducis fuerit voluntatis. Eadem propterea et | ab eo deputando regimen, exercicium et omnimodam dicti | officii administracionem per tempus predictum commictendo, | sub annuis stipendiis, commoditatibus, preheminentiis, | prerogativis, honoribus et oneribus eidem officio incombentibus et per consimiles castellanos eorundem | locorum hactenus percipi et supportari assuetis. | Subque² aliis modis, formis, promissionibus et | reservacionibus pro domino facientibus ad causam | fortificacionis castri dicti loci Quarti, lacius | descriptis et declaratis in lictera dominicali dicte | constitucionis. Data in castro Reynaldo, die duodecima | mensis septembris anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, manu Beczonis signata, | cuius tenor in librata salarii dicti castellani | computi proxime precedentis de verbo ad verbum | est insertus. De redditibus, exitibus, preysiis, | obvencionibus et emolumentis quibuscumque dicta | castellanie, a die sexdecima inclusive mensis aprilis³ | anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo tercio | usque ad diem sexdecimam | exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quarto, videlicet | de uno anno integro.

1 Le mot iuribus est inséré dans l'interligne.

2 Dans la marge gauche: Vide pro domino.

3 Effacé: septembris.

Receptus apud | Chamberiacum, presentibus spectabili et egregiis viris domino | Andrea de Martello, domino Grandimontis, milite presidente, Petro Cirisie, Iohanne Locterii, Iohanne | Malleti et Alexandro Richardsonis, ex magistris | et auditoribus computorum domini per Petrum Lamberti, | clavarium et ex receptoribus dictorum | computorum. Redditusque per nobilem Montfortum | de Monteforti, locumtenentem et procuratorem dicti castellani, | ut in computo precedenti. Et examinatus per supradictos dominum presidentem et magistros computorum | diebus sexta mensis iullii et sequentibus anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quarto.

...

Summa tocius recepte huius computi, inclusio arragio¹

. V^C XXIX libr. XVI sol. VIII den. terc. quart. et quart. unius den. mon. curs.

Aug.

. XXIX sol. V den. ob. ad X per XV

. IX den. forc.

. V^C LXIII flor. XI den. ob. I terc. unius den. et XII^{us} unius den. gross. p. p.

. XXIII flor. et dimid. b. p. vet.

Et . LXI franch. ad XV

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano capienti | viginti quinque flor. p. p. per annum, | prout capiebat castellanus ibidem | ante ipsum, ex constitucione sibi | per dominum facta per unum annum | et ulterius dum bene fecerit et ipsius | domini nostri fuerit voluntatis, ut | per ipsius domini nostri licteram de | testimonio premissorum ac constitutionis predicte. Datam in castro Reynaldo | die duodecima mensis septembris | anno Domini millesimo IIII^C octuagesimo | secundo debite sigillatam et per | Beczon secretarium signatam, cuius | tenor in computo proxime precedenti | sub presenti librata de verbo ad verbum | est insertus. Et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem ipsius | pro uno anno integro, incepto | die sexdecima exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo tercio et finitis³ die | eadem sexdecima mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^C octuagesimo | quarto, de quo ut supra computat, | videlicet XXV flor. p. p.

...

Libravit⁴ in operibus et reparacione | castri dicti loci Quarti, neccessario | reparati, et in quoquidem castro, | facta prius debita visitacione de | mandato et vigore littere dominicalis, | date Gracionopolis die vicesima | februarii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo tercio, per | nobilem Franciscum de Avesio⁵,

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta: M II^C XII flor. III den. quart. et VI^{us} XIIⁱ et quart. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

³ Lire: finito.

⁴ Dans la marge gauche: Opera castri.

⁵ Lire: Avisio.

vicebaillivum | Vallisauguste, Iohannem Aymonerii, | procuratorem fiscalem Auguste | nobilium Alexandri¹ de Turre, Iohannem | Andree de Crestella, Iohannem Dominici | de Sorelley, Iohannem de Saxo Iohannemque | Moleti, Iohannem Bertholeti et | Iohannem Petri Fornerii, procuratores | et sindicos dicti loci Quarti et | Sancti Christofori, necnon magistros | Anthonium de la Pocza, Iohannem | Pictheti, habitatores Auguste, Iohannem | Osqueti, Anthonium Osqueti, Iohannem | Reschoz, dicti mandamenti Quarti, et | Iacobum de Ronco de Gressoneto, lathomos et carpentatores in talibus | expertos. Qui magistri, eorum | iuramentis factis Dei evangeliis | corporaliter prestitis et sub | pena sexaginta solidorum monete | Auguste, visitaverunt, verificaverunt | et actestati fuerunt in dicto castro | Quarti esse necessario fiendas | reparaciones et implicandas materias | infrascriptas.

Et primo est neccessarium | in ponte levatorio ante portam dicti castri, qui | omnino est destructus, taliter quod non videtur | secure intrare dictum castrum nisi super | quibusdam postibus ibidem appositis, facere | et construere et domifficare, in dicto ponte | levatorio dicti castri ante dictam portam, unum | bonum, fortem² et sufficientem murum cum calce et arena, | ad modum glaciate, longitudinis novem | theysiarum, pro conservacione dicte magne aule | dicti castri ac portalis et ut introhitus dicti | castri restauraretur, longitudinis novem theysiarum | et sex theysiarum altitudinis ac quatuor pedes | spisitudinis in fondo et inde successive | superius, taliter quod in summitate dicti muri | reperiatur <spatium> duobus pedum cum dimidio | spisitudinis, iuxta dictum pontem | levatorium³.

Item est expediens facere | et construere ut supra dictum pontem levatorium | unam bonam et sufficientem portam⁴ ad vertendum | cum duabus baxteriis bassis, pro deffendendo | totum intratum dicti castri, extra dictam portam | dicti castri, cum ibidem nulla sint. Que porta | debeat coperiri bonis losis.

Item magis | est opportunum ibidem levare murum antiquum | dicti levatorii pontis, a parte orientali, una | tensa altitudinis plus quam non est, cum de | presenti non excedat solanum dicti pontis. Et | in dicta tensa facere tres crenellos et equidem | adhuc facere super dicto muro dicti pontis | noviter construendo, a parte inferiori, tres | alias crenellos. In quo opere preordinato | iuraverunt dicti magistri lathomi, in presencia | quorum supra, esse neccessarium implicare, | ponere et adducere ac portare facere, videlicet | quatuordecim modia calcis, taxato per dictos | magistros mediantibus suis predictis | iuramentis et in dicta iniunctione mediante | simul invicem concordantibus, quolibet modio | dicte calcis ibidem ad dictum castrum adducto, | tam pro empacione quam portu dicte calcis, | ad viginti duos grossos de moneta. Summa summati: XXV flor. VIII den. gross. p. p.

Item | ducentum modia arene adducte ibidem in | dicto castro, cum a longe distet

1 Lire: nobilem Alexandrum.

2 Le mot fortem est inséré dans l'interligne.

3 Le mot levatorium est répété.

4 Le mot portam est inséré dans l'interligne.

dicta | arena et mali portus, taxato quolibet | modio arene, ut supra, septem den. gross. | dicte monete, que ascendunt in summa | ad C XVI flor. VIII den. gross.

Item | quindecim tensas lapidum ultra illos qui nunc sunt, taxata qualibet¹ tensa lapidum adducta ibidem | ad dictum opus viginti gross. dicte monete. | Summa: XXV flor p. p.

Item sex | duodenas perticarum boni nemoris, trium tensarum cuiuslibet, taxata qualibet duodena earundem | perticarum ibidem adducta novem gross. monete. | Summa: IIII flor. VI den. gross.

Item tres | duodenas de planchiers nemoris, trium | tensarum cuiuslibet, taxata qualibet duodena | ibidem aducta ut supra novem den. gross. monete. Summa: II flor. III den. gross.

Item unam | duodenam lanczananum nemoris longitudinis | septem tensarum pro qualibet pecia, taxata | dicta duodena ut supra adducta duobus | flor. p. p. II flor. p. p.

Item duas summatas | riortarum nemoris biolle, taxatas ut supra VI den. gross. p. p.

Item unam duodenam | postium pro porta dicti portalis construendi, | tres libras tachiarum ferri, sex postes populli | trium digitorum spici et sex alios postes | de sappyn pro foderando dictam portam cum | suis sparis et les angons ferri, et losas | et fustas coperiendo dictam portam de | novo construendam, taxatos in summa VI flor.

Item magis est neccessarium et ordinatum | exitit ut supra debere fieri, construi et | domifficari anteportam dicti castri, ut supra | dictum pontem levatorium, unitus antetectum, | cum iornate ibidem teneantur pro domino, | ut dicta porta et predictus pons de novo | construendi coperiantur ad tectum losarum. | In quo tecto debeant implicari et poni | novem chivroni nemoris brenve, taxato ut supra | quolibet chivrono IIII den. gross. p. p.

Item unam festam² nemoris, taxatam VI den. gross. | dicte monete.

Item unam peciam nemoris, | taxatam VI den. gross.

Item unam fileriam | nemoris, taxatam IIII den. gross.

Item tres | duodenas latarum, taxata qualibet duodena | ad VI den. gross.

Item quindecim tensas losarum | de losis de la Leysetaz de Avilliana que | distat a dicto castro Quarti duabus leucis | cum dimidia, taxata qualibet tensa losarum | adducta a dicta Theyseta³ ad dictum castrum | novem gross. Summa: XVII flor. I den. gross.

Item inde taxaverunt dicti magistri ut supra, | tam pro deliberando dictam materiam dicti | laboris et operis et implicando, quam pro | victualibus operiorum dictum opus construencium, | videlicet C flor. p. p.

Item pro | expensis victualium viginti octo personarum | cum tribus equis que ibidem ad dictum castrum | venerunt pro visione dicti operis diei presentis, | videlicet V flor. p. p.

¹ Le mot qualibet répété est inséré dans l'interligne.

² Lecture incertaine.

³ Lire: Leysetaz

Item pro iornali et | pena dicti domini vicebaillivi et procuratoris, | IIII flor. p. p.

Item pro iornali et | pena cuiuslibet dictorum magistrorum supra | nominatorum, III den. gross. dicte monete. | Summa: I flor.¹

Et ita | fuit gestum per dictos magistros, in presencia | dicti vicebaillivi – qui ita funditer testificatur | et approbat – ac dicti procuratoris et vicebaillivi | et dictorum procuratorum et sindicorum dicti | mandamenti Quarti. De quibus preceptum | fuit michi notario et clericu subscripto fieri | et tradi, ad opus prefati domini nostri ducis | Sabaudie, unum et plura publica instrumenta | seu licteras testimoniales in testimonium veritatis | omnium et singulorum premissorum. | Iohannes Maria».

Quibusquidem | licteris dominicalibus visitacioneque | et extimacione premencionatis visis, | domini presidens et magistri computorum | Sabaudie eadem opera et reparaciones | locis et moribus assuetis proclaimari | mandaverunt et minori precio | illa facere volenti in tachium | tradi et expediri, eorum patentibus | licteris. Datis Chamberiaci die vicesima | quinta mensis aprilis anno Domini | millesimo III^C octuagesimo tercio, | quas reddit predictis visitacioni et licteris dominicalibus annexam (*sic*), | sigillo camere computorum sigillatam | et manu Petri Lamberti, clavarii | et ex receptoribus dictorum computorum, | signatam. Quarum vigore, | nobilis Petrus de Clivello, vices gerens | dicti vicecastellani Quarti et Oyacie, ipsa | opera in tachium fore tradenda | trina vice proclaimari fecit, ut per | notam instrumenti inde receptam | sub anno Domini millesimo III^C octuagesimo | tercio et die octava mensis aprilis, quam reddit in fine | dicte visitacionis et extimacionis | scriptam et manu Iohannis Maria | notarii signatam. Successive | vero prefatus nobilis Petrus de | Clivello, vicecastellanus Quarti, ipsa | opera in tachium tradidit ad | faciendum, perficiendum et complendum, | iuxta formam et precia in dicta | visitacione² descripta, magistro | Angellino de Yastis de Greysoneto, | lathomo et carpentario. Qui dictum | opus perfecit et complevit dixitque | et confessus fuit se habuisse et | realiter recepisse a dicto nobili | Petro de Clivello, vicecastellano Quarti, precia et materias dicti operis de particula | ad particulas in dicta visitacione | ipsius operis descripta, que in | summa ascendunt ad summam tercentorum | duodecim flor. et duorum den. gross³. | Quos idem magister Angellinus a dicto vicecastellano habuit et | recepit tam pro materiis lapidum, calcis, arene, trabium, postium, losarum | chivronorum, victualium, salariorum | operariorum et aliarum quantitatum | in dicta eiusdem operis visitacione | contentarum, quam pro perfectione | et complemento constructionis | tocius dicti operis.

Et, ultra | ipsa opera in dicta visitacione | et extimacione, actestatur idem | magister Angellinus confitens | quod, in fundo dicti muri pontis levatorii, erat quedam tam | magna ruppis, super qua dictus | murus non poterat fondari | nec allocari ymo. Ipsam ruprem | fregit et piccavit in tantum quod | ipsum murum fundavit, ut | decet, plus de una bona theysia | de longo ad longum dicti | muri et eciam unius theysie | altitudinis

1 *Effacé*: cum dimidio.

2 *Dans la marge gauche*: Actestacio operis completi.

3 *Dans la marge gauche*: [Confe]ssio precii <operis> [necessar]ii.

plus quam in dicta | visitacione eiusdem muri continetur. | In qua thesia dicti muri, desuper | solio constructa, implicantur | duo modia calcis cum arena | et lapidibus. Et in ipsis duobus | implicuit duo modia calcis | cum lapidibus et arena necessaria.

Et tam pro premissis quam virtualibus | et iornatis ipsius magistri | et eius servitorum implicuit decem flor. p. p., ultra precium dicti tachii, ut | per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | dictarum quantitatum, per ipsum magistrum | Angellinum de Yastis pro premissis | a dicto vicecastellano habitarum inde receptarum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo tercio et die quatuor decima | mensis novembbris. Quam reddit¹ a | dorso dicte lictere camere computorum | scriptam et manu Iohannis Maria | notarii signatam. Reddit eciam confessionem² dictorum decem florenorum datam die quarta novembbris <anno Domini millesimo quatercentesimo> LXXXV, manu De Villa notarii signatam³. Quarum omnium | vigore, dicte quantitates ad subscriptam | ascendentibus, intrantur sibi hic | quantitates suprascripte, factis deductionibus opportunis, ascendentibus ad III^c XV flor. XI den. gross. p. p.

Libravit⁴ in operibus et reparacione | castri necessario reparati, prout | in visitacione, taxacione et extimacione | facta, vigore dominicalium licterarum datarum | Cargniani die septima mensis octobris | anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo tercio, | per Beczon signatarum, in presencia | vicebaillivi et plurium aliorum ac | per magistros operarios in talibus | expertis. Cuius visitacionis et | extimacionis tenor talis est:

«Anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | tercio, indicione prima, die vero sexdecima | mensis octobris, actum in castro Quarti | et in locis eiusdem castri infra visitatis, | presentibus ibidem discretis viris Petro | Robini, mistrali Quarti, Blaxio Nycole, | notario manderio Quarti et Iacobo Martineti, | omnibus parrochie Quarti, testibus ad hec | vocatis et rogatis. Notum sit omnibus quod | ibidem, personaliter constitutus, nobilis et | egregius vir Monfortus de Monteforti, vicecastellanus | dicti mandamenti Quarti, pro illustrissimo | principe domino nostro, domino Carolo, duce | Sabaudie. Qui, vigore et pretextu quarundam | dominicalium licterarum super restauracione, | visitacione, constructione et reparacione dicti | castri Quarti, de prefato domino nostro duce | Sabaudie emanatarum, datarum Cargniani, | anno presenti, die septima mensis octobris, | et per egregium Beczon, ducalem secretarium, | receptarum et signatarum sigilloque cancellarii | ducatus Sabaudie, ut convenit, sigillatarum. | Qui vicecastellanus, vigore commissionis | super infrascriptis laboribus et operibus | – sibi per prefatum dominum nostrum, ducem | Sabaudie, vigore ipsarum dominicalium licterarum | atribute – volens ad visitacionem, visionem, taxacionem | deinde

1 *Dans la marge gauche*: Apportet actestacionem receptionis operis completi cum confessione et recepta decem florenorum ultimo intratorum, alias detrahantur.

2 *Dans la marge gauche*: Apportavit licteram actestacionis cum confessione in fine presentis computi plene designatis.

3 *La phrase depuis Reddit eciam confessionem est insérée dans la marge droite avec un rappel.*

4 *Dans la marge gauche*: Iterum opera castri.

reparacionem operum et laborum in | dicto castro construendorum particulariter et | divisim procedere, vigore quarundam dominicalium | licterarum, cum in ipso castro Quarti sint | plura loca et membra ruynata et destructa – | et quasi meliora et maiora membra ipsius | castri Quarti – in tantum quod castellani sive | vicecastellani ipsius loci tute nec honeste ibidem | morari possunt, absque eo quod pluvia in ipsis | membris, quando pluit vel ningit, super | eis cadat, deffectu restauracionis murorum | et cohoperture locorum infrascriptorum. Nec | possunt tute, absque alia reparacione in eodem | castro fienda, reponere blada nec granum | eiusdem domini nostri ducis in eodem castro, | nec alia eis necessaria. Igitur, pro securiori visitacione dictorum operum, vocatis ibidem | per ipsum vicecastellanum, vigore ipsarum licterarum, | nobili viro Guilliermo de Castellario, | vicebaillivo Vallisauguste vicecastellanoque | mandamenti Montisiovetti¹ pro prefato domino nostro duce | Sabaudie egregioque viro Anthonio Nycole, | notario procuratore fiscali in Valleaugusta | pro eodem domino nostro, domino Sabaudie subscripto | ac discretis viris Iohannino Bertholleti et | Iacquemeto Gillioz, sindicis et procuratoribus | dicti mandamenti Quarti, ibidem presentibus, | existentibus et astantibus, ad hoc quod iura | fiscalia rite serventur et visitacio operum | infrascriptorum liquidius sumatur, formam | ipsarum licterarum insequendo, ipse Monfortus | de Monteforti, vicecastellanus predictus, iniunxit, in | presencia quorum supra descriptorum, viris Iohanni | Francisco Gascheti de Vallepellina, Iohanni | Osqueti, Anthonio Osqueti de Sancto Christoforo dicti | mandamenti Quarti, Michaeli de Lanceaz | de Quarto, Iacobo Philippini, burgensi | Auguste, et Iohanni Viellian, bonis et sufficientibus | magistris lathomis et carpentariis ibidem | astantibus, per ipsumque vicecastellanum Quarti pro | visitacione operum subscriptorum evocatorum | et cuilibet eorum, sub pena sexaginta solidorum | bone monete cursalis Augste pro semel et | viginti solidorum eiusdem monete pro qualibet | de qua facerent de contrario iuramentisque suis | super sanctis Dei evvangeliiis per quemlibet | ipsorum magistrorum in manibus dicti vicecastellani | corporaliter tactis prestitum², quatenus ponderant, | visitent particulariter et divisim, examinent, | cognoscant, taxent et apprecent, ordinent | et extiment opera et labores in ipso castro | Quarti construi, reffici, reparari et domifficari | necessaria pro conformatioone dicti castri | et ne ipsum castrum nec membra | eiusdem amplius minime ruynetur et | hoc quod dictum bladum, grana et alia | victualia in dicta castellania Quarti tute | conserventur. Quiquidem magistri, lathomi | et³ carpentarii et quilibet eorum | ac unanimes et concordes in presencia dicti | vicebaillivi procuratorisque fiscalis ac vicecastellani | predicti Quarti ac dictorum sindicorum et | procuratorum, vigore dictae iniunctionis eis ut | supra facte dictisque suis iuramentis | mediantibus et sub eorum conscientiis omnibusque | amore, lucro, rancore et timore reiectis⁴, | dixerunt

1 Le mot Montisiovetti est ajouté dans l'interligne.

2 Lire: prestitis.

3 Effacé: concordes.

4 Effacé: ordinaverunt.

veraciter, visitaverunt, examinaverunt, | ordinaverunt, appreciaverunt, extimaverunt et | taxaverunt opera et labores infrascriptos | cum materia, victualibus et aliis infrascriptis | in eodem castro construendis et loca membraque | in dicto castro necessaria et magis breviter | construenda et reparanda, prout infra.

Et | primo dixerunt et actestificaverunt ipsi | magistri, mediantibus suis iuramentis ut | supra, quod est valde neccessarium facere | et construere in turri dicti castri Quarti, | cum dicta turris sit forcius et maius membrum | dicti castri et ibidem reponatur granum et | alia victualia pro maiori parte dicte | castellanie Quarti, cum aliud orreum dicti | castri sit ruynatum et destructum, in quod | orreum plures mures et alia imundicia | quando volunt intrent et exiant, ad | extrahendum ipsum granum et alia | victualia et quod orreum pro presenti | non possit reffici sine maioribus expensis, | igitur dixerunt neccessarium est facere | construere, infra dictam turrim, duas | traleysons nemoris. Quarum in prima inferius | neccessarium est ponere et implicare sexdecim | trabes nemoris varni, longitudinis quamlibet | quatuor tensarum cum dimidia et spici | unius pedis de carra laborata, taxata et | appreciata qualibet trabe dictarum sexdecim | trabium ibidem ad ipsam turrim dicti castri | Quarti adducta, cum nemus distet a longo | ipsum castrum et sit gravius portus per | ipsos magistros, in presencia quorum supra | iuramentisque suis predictis, videlicet decem octo gross. | monete cursalis. Summa: XXIIII flor.

Item neccessarium est ponere in ipsa inferiori | traleysons sexdecim duodenas postium, longitudinis septem pedum pro quolibet poste et duobus | digitis spici laborato. Et simul consuantur | ipsi postes bonis tachiis ferri. In qua | consutione dictorum postium neccessarium est | ponere et implicare viginti libr. tachiarum | ferri, taxata qualibet duodena dictorum postium | ibidem ad dictam turrim apportata vel adducta | per quos supra magistros, decem gross. dicte monete. | Summa: XIII flor. IIII den. gross. p. p. | Et qualibet libra dictarum tachiarum ferri | taxata tribus quartis monete Sabaudie. | Summa: XV gross. monete predicte.

Item magis neccessarium est ponere et | implicare in superiori traleyson dicte turris | tresdecim trabes nemoris de peccy vel | varni, longitudinis qualibet quatuor tensarum | cum dimidia et spici dimidii pedis de | omnibus quarris laboratis, taxata qualibet | trabe ut supra ibidem adducta decem gross. | dicte monete. Summa: X flor. et X gross. p. p. | In qua superiori traleyson dicte turris | opportet implicare sexdecim duodenas postium, | longitudinis pro quolibet poste septem pedibus | et duobus digitis spici, laboratas et simul | consuantur. In qua consuzione¹ ponantur | viginti alie libre tachiarum ferri, taxata | qualibet duodena dictorum postium ut supra | ibidem adducta decem gross. dicte monete. | Et qualibet libra dictarum tachiarum tribus | quartis Sabaudie. Summa postium: XIII flor. | IIII den. gross. p. p. Summa tachiarum: XV den. gross.

Item magis infra dictam turrim et iuxta | portam dicte turris ad separandum exitum et | introitum sale inferioris dicte turris et | graduum solanorum dictarum traleysons,

1 *Effacé:* taxata.

neccessarium | est ibidem facere et construere unum parietem | postibus, longitudinis ipsum parietem quatuor | theysiarum cum dimidia, ubi opportet implicare | et ponere duas trabes dicti nemoris, longitudinis | quamlibet quatuor theysiarum cum dimidia et | dimidii pedis spici, ac quatuor duodenas | postium tam pro dicto pariete, quam pro gradibus | ibidem construendis, longitudinis pro quolibet | poste unius tense cum dimidia et suantur ad | boudrons, taxata qualibet trabe ibidem adducta | ut supra decem gross. monete et qualibet duodena | postium duodecim gross. dicte monete. Summa trabium: | XX gross. monete. Summa postium: | IIII flor. p. p. Sabaudie.

Item magis, | pro faciendo et construendo dictos gradus, | neccessarium est in eisdem implicare duas | trabes, longitudinis qualibet trium theysiarum | dicti nemoris, taxata qualibet trabe ut supra | decem gross. dicte monete. Summa: XX gross.

Item magis neccessarium est facere et | construere portas dicti parietis et sale dicte | turris et predictorum graduum in quibus | neccessarium est implicare quatuor parvas | trabes dicti nemoris, longitudinis quamlibet | duarum tensatarum¹, taxata qualibet trabe ibidem | adducta ut supra quatuor gross. Summa: | XVI gross.

Item magis, quia | retro ipsam turrim a parte orientali est quadam | camera que, si restauraretur ut decet | esset valde bona et secura pro castellanis ibidem | morantibus et quam neccessarium est | reparare. In qua camera, neccessarium est | facere unam aliam traleyson in qua opportet | ponere octo trabes dicti nemoris varni, longitudinis | quamlibet duarum tensarum et duorum pedum et dimidii pedis spici de omnibus cassis laboratis, ad quinque duodenas postium, | longitudinis septem pedum pro quolibet | poste. Qui postes simul consuantur | tachiis ferri in qua opportet implicari | decem libr. tachiarum ferri, taxata qualibet | trabe ibidem adducta sex gross. monete. Summa: | IIII flor. p. p. Et qualibet duodena | postium decem gross². Summa: IIII flor. | II gross. monete. Et qualibet³ libra | tachiarum tres⁴ quartos. Summa: VII gross. | cum dimidio monete.

Item taxaverunt ipsi | magistri, in presencia quorum supra, mediantibus | suis iuramentis ut supra, tam pro solucione | et salario magistrorum qui omnia opera supra | scripta et fieri ordinata et pro deliberando | dictam materiam, quam pro victualibus et | pena eorundem, videlicet quadraginta flor. p. p., | viginti quatuor sestaria siliginis, viginti quatuor | sestaria boni vini rubey, viginti quatuor rup tam | boni casei quam carnium. Summa argenti: | XL flor p. p. Summa bladi: XXIIII | sestaria. Summa vini: XXIIII sestaria. | Summa pidancie: XXIV rupt.

Item magis ordinaverunt ipsi magistri ut supra | debere fieri construi unam portam in dicta | turri, cum illa que perante erat omnino | destructa, necnon duas fenestras in sala | dicte turris et unam aliam portam | in camera retro ipsam turrim existenti | et duas fenestras eciam in ipsa camera. | In quibus portis et fenestrulis neccessarium est | implicare duas duodenas postium, taxata | qualibet duodena ut supra decem gross.

1 *Lire:* tensarum.

2 *Effacé:* et qua.

3 *Le mot qualibet est répété.*

4 *Effacé:* sex.

dicte | monete. Summa: XX gross. p. p.

Item | quatuor sparras ferri et quatuor angons ferri | ponendos et implicandos in duabus portis, in | qualibet porta unam bonam seram garnitam | cum clave sua.

Item ibidem, infra dictum parietem | in retractu dicte turris, neccessarium est facere | unam portam duabus sparris et duobus angons | ferri cum una sera et eius clave garnita.

Item magis ordinaverunt ipsi magistri debere fieri | unam portam tam pro intrando a sala inferiori | dicte turris ad dictam cameram retro ipsam | turrim existentem, in qua porta ponantur duo | sparre et duo angons ferri ac una bona | sera cum sua clave garnita. Qui magistri | taxaverunt dictas omnes sparras et angons | ferri cum dictis seris quinque flor. laboratos. | Summa: V flor. Sabaudie.

Item magis | in eadem camera pro porta dicte camere ad duas | sparras ferri et pro certis dictarum duarum | fenestrarum dicte camere, quamlibet ad | duas sparras ferri, taxaverunt ipsi | magistri ut supra, pro factura dictarum | portarum et fenestrarum et porte dicte turris, | inclusis vidualibus magistrorum eas construencium, | videlicet duos florenos p. p. Summa: II flor. p. p.

Item pro factura duarum portarum dictorum | duorum retractuum in turri et in dicta | camera taxaverunt¹ | I flor. p. p. In quibus duabus portis | dictorum retractuum opportet ponere duas | sparas et quatuor angons ferri, taxatas | insimul duodecim gross. monete. Summa: | I flor. p. p.

Item magis ordinaverunt | ipsi magistri ut supra quod, de novem fenestris | existentibus in summitate dicte turris, vocatis merlos, debere murari integre quinque fenestras | ex dictis novem. Et de aliis quatuor | fenestris, similiter ordinaverunt debere murari | medietatem cuiuslibet earundem quatuor | fenestrarum. Et easdem quatuor fenestras | bene et decenter aptare et facere ad baptes | et a greaz ubi sunt quinque tense muri | construendi cum calce et arena. In quibus | opportet et ordinaverunt ac taxaverunt | debere implicari duas tensas lapidum | quadratas, taxata qualibet tensa dictorum lapidum quadrata duobus flor. p. p. | cum sit mali portus et in summitate | dicti castri et lapides distent ibidem a | longo. Summa: IIII flor. p. p.

Item magis in muro dictarum fenestrarum | ordinaverunt debere poni et implicare quatuor | sestaria calcis et decem modia arene, | taxato quolibet sestario dicte calcis ibidem | adducto, cum adducatur a longe, quatuor | gross. dicte monete. Quilibet modio dicte | arene octo gross. dicte monete, eo quod dicitur | a longe et superius ad summitatem turris | dicti castri. Summa calcis: XVI den. gross. p. p. | Summa arene: VI flor. VIII den. gross. p. p.

Item taxaverunt ipsi magistri facturam dictarum | quinque tensarum muri et quatuor fenestrarum | predictarum, inclusis vidualibus operiorum | ultra dictam materiam, videlicet VI flor. p. p.

Item magis ordinaverunt ipsi magistri debere | restaurari, reffici et meliorari epicotorium | seu caminale existens infra dictam turrim | dicti castri, cum quasi ipsum

1 *Effacé*: ad duodecim gross. p. p.

caminale | omnino deruatur et destruatur. Quod caminale | ordinaverunt ita meliorari taliter quod sit tribus | tensis longitudinis ultra hoc quod de presenti | ibidem est. In quo neccessarium est implicare | quatuor sestaria calcis, taxato quolibet | sestario dicte calcis quatuor gross. et | sex media arene seu sambulli, taxato | quolibet modio ibidem adducto ut supra | octo gross. et unam tensam de grobaz, | taxata ibidem adducta duobus flor. p. p. et duo sestaria de greaz, taxato quilibet | sestario ibidem adducto tribus gross. dicte monete. | Summa calcis: XVI gross. | Summa sanbuli: IIII flor. p. p. | Summa de grobaz: II flor. Summa de graz¹: VI gross. p. p.

Item | taxaverunt facturam dicti caminalis, inclusis | expensis et victualibus operariorum, septem | flor. p. p. Summa: VII flor. p. p.

Item | magis ordinaverunt ipsi magistri rumpere et | frangere murum a sala inferiori dicte | turris pro faciendo portam et intrando | ad dictam cameram retro dictam turrim existentem. | Et fracto, ordinaverunt remurari portale ipsius | porte ad bapten et ad anulum quod fiat | altitudinis quinque pedum cum dimidio | et latitudinis duorum pedum. In quo | ponatur unum sestarium calcis, taxatum | quatuor gross. et unum modium arene, taxatum | octo gross., ibidem adductum taxataque eciam | pena facture dicti muri. Deinde factura | dicti portalis cum calce et arena modo | preordinato, inclusis expensis et victualibus | magistrorum, videlicet IIII flor. p. p. Summa | calcis et arene: I flor. p. p. Summa | facture: IIII flor. p. p.

Item magis | ordinaverunt debere fieri in armatorio in | pede dicte turris existenti unam portam | seu ostium cum tribus sparis et tribus angons | ferri et cum eius sera et clave garnita.

Item in duobus aliis armatoriis existentibus | in dicta turri a parte desuper facere cuilibet | unam portam seu hostium nemoris et duas | sparas et tres angons ferri cum una sera | et clave garnita, pro quolibet taxantes | ipsi magistri tam materias, expensas, victualia, | quam facturam dictorum trium armatoriorum, inclusis | sparris, angons et seris insimul, videlicet | V flor. p. p. Summa V flor. p. p.

Item magis taxaverunt dicti magistri <et> ordinaverunt | ut supra debere reffici et restaurari caminale | existens in dicta camera retro ipsam turrim. | Quod ordinaverunt taliter fieri quod sic² ascendat | una tensa supra tectum ipsius camere ac | bene et recte faciendum. Cuius facturam, | inclusis omnibus materia, expensis et victualibus | operariorum eiusdem, quinque flor. p. p.

Item magis | ordinaverunt fieri duas parvas portas in | armatorio existenti in pede dicte camere, | cum uno angon, cum alii ibidem sint, | et duabus seris et clavibus ibidem garnitis, | taxatis insimul, inclusis materia, factura, | victualibus earundem duarum portarum | II flor. Summa: II flor. p. p.

Item magis ordinaverunt ut supra debere | fieri in ipsa camera unum retractum qui | servat dicte turri et dicte camere. Cuius facturam, inclusis omnibus materia, expensis

1 Lire greaz. Le montant II flor. après grobaz ainsi que les mots Summa de graz sont ajoutés dans la marge gauche avec un rappel.

2 Effacé: et.

| et victualibus eiusdem taxaverunt ipsi magistri | ut supra V flor. p. p. Summa: V flor. p. p.

Item inde ordinaverunt ipsi magistri, quia retro | dictam turrim dicti castri sunt duo mali | et pessimi retractus non ibidem necessarii | et omnino ruynati, per quos et foramen quorum | possunt plures gentes intrare et exire | ipsum castrum nulla licencia obtenta, ipsos | duos retractus debere murari calce et | arena et coperiri bonis losis, circa unam | tensam tecti et decoperti de supra et ibidem ponи | unum chivronum et inde eciam murare | supra in cadre superiori orrei antiqui circa | unam tensam muri cum calce et arena.

Item retro ipsam turrim ipsius castri | Quarti, a parte orientali, ubi murus omnino | ruynatur et deruitur et per quem locum | ruynatum quilibet intrare potest et | exire ipsum castrum Quarti absque aliqua | licentia, ubi sunt tres tense muri | ad murandum. In quibus ordinaverunt implicare | unam tensam cum dimidia lapidum, taxata | qualibet ibidem adducta duobus flor. p. p., unam | tensam losarum, taxatam ibidem adductam | videlicet decem gross., quatuor sestaria calcis, taxato | quolibet sestario ibidem adducto quatuor gross. | monete, et octo modia arene, taxato quolibet | modio ibidem adducto octo gross. dicte monete. | Summa lapidum: III flor. p. p. Summa | losarum: X gross. Summa calcis: XVI gross. | Summa arene: V flor. III gross.

Et pro factura dicti muri dictorum duorum | retractum et tense in quadro dicti orrei et | dicti muri retro ipsam turrim existentis, | taxaverunt ipsi magistri, inclusis pena et victualibus, | XL gross. Summa: XL gross.

Item | magis ordinaverunt ipsi magistri debere poni | et implicari in coquina retro et desuper ipsam | turrim dicti castri unam trabem et inde | fieri super ipsa trabe unum bonum ballisterium | pro substinento tectum supra existens, | qui omnino cadit inferius, unacum una | sola ad substinentos chivronos dicti tecti. | Cuius ballistarii et sole facturam, inclusa omni materia, factura et victualibus ipsius | taxaverunt ipsi magistri quinque flor. p. p. | Summa: V flor. p. p.

Item magis, | in quoquina retro orreum antiquum, a parte | occidentali, ubi tectus omnino ruynatur et | destruitur, ordinaverunt ipsi magistri ibidem | debere implicari sex chivronos nemoris | brenve valde ibidem necessarios, longitudinis | quenlibet quatuor tensarum, taxato valere | quolibet chivrono ibidem adducto sex gross. | dicte monete, et unam duodenam lactarum | trium tensarum longitudinis, taxatam sex gross. | dicte monete, et septem tensas losarum, | taxata qualibet tensa losarum ibidem adductarum | decem gross. Summa chivronorum: III flor. p. p. | Summa lactarum: VI gross. Summa | losarum: VI flor. p. p. dext. duobus gross.

Et inde ordinaverunt ibidem fieri et | poni unum ballisterium nemoris, longitudinis | quinque tensarum cum una pecia quatuor | tensarum longitudinis et una columpnā | longitudinis unius tense cum dimidia | cum garnitura dicti ballistarii. Cuius tecti | ultimate descripti, retro ipsum orreum, | facturam et dicti ballisterii, inclusa eius | materia, pena et victualibus operiorum, | taxaverunt ipsi magistri octo flor. p. p. Summa: | VIII flor. p. p.

Item ceterum in | arnoto omnino ruynato et destructo existenti, | eundo superius in tectum supra stupham | dicti castri iuxta coquinam antiquam, ordinaverunt | ipsi

magistri ipsum debere reffici arnotum | et omnino restaurari de novo bonis chantonis | ad arnotum, cum duobus merlis ponendis | super ipso arnoto et duobus angons ferri, | cum alii adhuc ibidem sint et cum aliis | iam ibidem essent, unum portale quod nunc | omnino ruynatur. Cuius arnoti et portalis, | cum dictis merlis ut supra declaratur, taxaverunt | ipsi magistri facturam, inclusa omni materia | eiusdem calcis, lapidum, arene expensarum | et vctualibus operariorum, videlicet XVI flor. p. p. | Summa: XVI flor. p. p.

Item | ordinaverunt ipsi magistri debere coperiri tolis | ferri albi duos pomellos existentes in | summitate dictae turris castri et duos | alios pomellos existentes in magna aula | dicti castri, in quibus pluvia intrat et cadit | inferius in ipsam turrim et aulam. Et eciam | coperire in pluribus aliis locis tecti dicte | magne aule et coquine et supra stupham | dicti castri in quibus locis pluvia cadit. | In qua copertura desunt sex tense losarum, | taxata qualibet tensa ibidem adducta | X gross. Ac desunt eciam et ordinaverunt | ipsi magistri implicari in ipsis quatuor | pomellis dicte turris et magne aule dicti castri sex viginti tolas ferri albi et | centum duodenas parvarum tachiarum | ferri. Summa losarum: V flor. p. p. | Taxantes inde ipsi magistri facturam | coperture dicti tecti III flor. p. p. | Necnon dictas sex viginti tolas ferri albi | et dictas centum duodenas tachiarum, | inclusis factura ponendi et tachiandi | ipsas tolas et coperiendi ipsos pomellos | ac factura, expensis, vctualibus et salario | operariorum, videlicet XIII flor. p. p.